

ZAKŁAD ARCHEOLOGII PÓŹNEGO ŚREDNIOWIECZA I NOWOŻYTNOŚCI (od 2008 roku)

WYDZIELONY W 2008 ROKU Z ZAKŁADU ARCHEOLOGII ŚREDNIOWIECZA I CZASÓW NOWOŻYTNYCH



Kierownik:
dr hab. Dariusz Poliński, prof. UMK (od 2008 roku)

Pracownicy:
dr hab. Anna Drążkowska (od 2009 roku)
dr Adam Chęć (od 2009 roku)
dr Małgorzata Grupa (od 2009 roku)

Dariusz Poliński urodzony 2 I 1964 roku w Chełmży. W 1983 r. ukończył LO w Chełmży, w 1988, z wyróżnieniem, archeologię na UMK, broniąc pracę magisterską napisaną pod kierunkiem K. Przewoźnej-Armon. Rozprawę doktorską (Przemiany w wytwórczości garncarskiej na ziemi chełmińskiej u schyłku wczesnego i na początku późnego średniowiecza, promotor J. Oleczak) obronił w roku 1995, a rozprawę habilitacyjną () w 2004 (Późnośredniowieczne osadnictwo wiejskie w ziemi chełmińskiej). Członek Komisji Archeologii Średniowiecza i Nowożytności Komitetu Nauk Pra- i Protohistorycznych Wydziału I Polskiej Akademii Nauk, Uniwersyteckiego Centrum Archeologii Średniowiecza i Nowożytności przy Instytucie Archeologii UMK, Stowarzyszenia Naukowego Archeologów Polskich oraz Polskiego Towarzystwa Historycznego. Laureat Nagrody Wiceprezesa Rady Ministrów, Wczesnośredniowieczny zespół osadniczy w Bydgoszczy Prowadzone w latach 1992-1995 (we współpracy z Zakładem Archeologii Architektury) oraz w latach 2007-2009 szerokopłaszczyznowe badania na dwuczłonowym grodzisku przyniosły odkrycie doskonale zachowanych relikwiotów drewniano-ziemnych obwałowań, domostw zrębowych oraz umocnień brzegu.



Pień. Widok na cmentarzysko w trakcie eksploracji. (fot. A. Janowski) ▼

Pień, gródek na stożku. Badania w roku 2007. ▼



Problematyka badawcza:

Zakład kontynuuje problematykę badawczą podejmowaną wcześniej w ramach Zakładu Archeologii Średniowiecza i Czasów Nowożytnych. Kluczowe znaczenie mają tu badania w Pniu koło Bydgoszczy - siedzibie prokuratora krzyżackiego.

Kultura materialna miast i wsi - wybrane zagadnienia o różnym stopniu szczegółowości Wytwórczość garncarska, w tym przede wszystkim periodyzacja przemian w produkcji naczyń ceramicznych
Procesy osadnicze, szczególnie zaś zasiedlenia strefy wiejskiej
Obiekty obronne: tzw. grody na kopcach („stożkach”) – charakterystycznych elementów późnośredniowiecznego krajobrazu kulturowego i zamki, zwłaszcza związane z zakonem krzyżackim

Dydaktyka

Dwuletnie studia magisterskie w ramach ścieżki specjalizacyjnej „Archeologia historyczna”.
Ćwiczenia terenowe na średniowiecznych i wczesnonowożytnych stanowiskach archeologicznych:
obiekty obronne – grodziska i zameczyska
cmentarzyska
osady wiejskie
stanowiska zlokalizowane w obrębie miast

Pień. Żelazne groty bełtów do kuszy wydobyte ze spalonego obiektu mieszkalno-obronnego na kopcu. (fot. A. Janowski) ▼



▲ Późnośredniowieczne naczynia z badań siedziby prokuratora krzyżackiego w Pniu.

▼ Badania ratownicze w Chełmży. (Archiwum prywatne D. Polińskiego)

Badania ratownicze w Chełmży. (Archiwum prywatne D. Polińskiego) ▼



Późnośredniowieczne naczynia z badań siedziby prokuratora krzyżackiego w Pniu.



Pień, gródek na stożku. Ekipa z 2004 roku. ▲



Publikacje (wybór):

Dariusz Poliński
Krzyżacka warownia w Pniu koło Bydgoszczy w świetle badań wykopaliskowych w latach 2003-2004, [w:] XV Sesja Pomorzoznawcza, Materiały z konferencji 30 listopada-02 grudnia 2005, red. G. Nawroł-ska, Elbląg 2007, s. 331-341.
Krzyżackie warownie drewniano-ziemne w świetle badań archeologicznych, [w:] Archaeologia Historica Polona, t. 17: Studia z dziejów wojskowości, budownictwa, kultury, red. J. Oleczak, Toruń, 2007, s. 241-25.

